In 2014 werd een cross currency interest rate swap (CCIRS) afgesloten om het renterisico en valutarisico in te dekken  op de uitgegeven obligatie-

lening (NOK 700 miljoen).  In  juli 2015 werd een nieuwe CCIRS afgesloten voor de extra opname van NOK 300 miljoen.  Deze CCIRS-contracten

zijn op vervaldag gekomen in juli 2017 (zie ook toelichting 24  in dit verband).

2017 2016

INTRESTINDEKKINGSINSTRUMENTEN
Nominaal bedrag van intrestindekkingsinstrumenten 0 152.000

Netto reële waarde van alle intrestindekkingsinstrumenten 0 -36.182

Maximale looptijd NVT 2017

BLOOTSTELLING AAN RENTERISICO

2017 2016

BLOOTSTELLING AAN HET RENTERISICO
Totaal rentedragende leningen 372.707 469.737

met vaste rente 0 -14.167

met variabele rente: bruto risico 372.707 455.570

Intrestindekkinginstrumenten (nominale waarde) (*) 0 -114.000

NETTO BLOOTSTELLING 372.707 341.570

(*) De tweede CCIRS dewelke werd afgesloten in verband met de NOK obligatielening dekt enkel het wisselkoersrisico in en niet het intrest risico.  Bijgevolg werd de
tweede CCIRS niet in rekening gebracht  in 2016 voor het bepalen van het bedrag opgenomen onder “Intrestindekkingsinstrumenten (nominale waarde)”.

TOELICHTING 119

2017 2016

+ 50 bp - 50 bp + 50 bp - 50 bp

GEVOELIGHEIDSANALYSE
Rentedragende leningen (variabele rente) -1.864 1.864 -2.278 2.278

Intrest indekkingsinstrumenten 0 0 570 -570

NETTO GEVOELIGHEID -1.864 1.864 -1.708 1.708

Effect op winst- en verliesrekening -1.864 1.864 -1.708 1.708

Effect op eigen vermogen 0 0 380 -380

TOTAAL EFFECT -1.864 1.864 -1.328 1.328

2017 2016

EUR NOK SGD EUR NOK SGD

Vorderingen 22.499 0 4 12.116 29 1.898

Schulden -19.653 -573 -7.205 -25.731 -66 -2.291

Rentedragen leningen -254 -912.450 0 -522 -1.000.000 0

Risico 2.592 -913.023 -7.201 -14.137 -1.000.037 -393

IN DUIZENDEN USD 3.109 -111.298 -5.389 -14.902 -116.004 -272

GEVOELIGHEIDSANALYSE

Bij een wijziging in de intrestvoet van 50 basispunten, zouden de cijfers worden beïnvloed met onderstaande bedragen (onder de veronderstelling

dat de andere variabelen niet wijzigen):

Een belangrijk gedeelte van EXMAR’s intrestopbrengsten  zijn afkomstig van leningen aan geassocieerde ondernemingen en joint ventures met

een variabele intrestvoet.  Een stijging/ daling van de intrestvoet zou resulteren in een stijging/ daling van de intrestopbrengsten maar zou gro-

tendeels geneutraliseerd worden door een stijging/ daling van de intrestkosten erkend door de joint venture/ geassocieerde onderneming voor het